
 

 

DIREZIONE CENTRALE PER I RAPPORTI ESTERNI, LE RELAZIONI INTERNAZIONALI, L’UFFICIO 
STAMPA E IL COORDINAMENTO DEL SISTAN (DCRE) 

 

1 
 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e 
sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica e s.m.i.; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale è stato adottato il 
“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  

Visto lo Statuto dell’Istat adottato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 
2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019, e, in particolare, l’art. 12, comma 3, ai 
sensi del quale “I Dipartimenti e le Direzioni centrali tecniche, nel numero massimo di sedici, costituiscono 
uffici tecnici generali e possono essere articolati in Servizi, che costituiscono uffici tecnici non generali”;  

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio 
dell'Istituto con deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione del Consiglio 
n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;  

Visto il Titolo II - Capo II del Regolamento del personale dell'Istituto nazionale di statistica approvato dal 
Consiglio con deliberazione n. CDLXXXVII del 9 settembre 2019, e in particolare, l’art. 18, comma 4, ai sensi 
del quale “(…) Gli incarichi di responsabile dei Servizi tecnici afferenti alle Direzioni centrali che costituiscono 
strutture organizzative autonome sono conferiti dal Direttore delle medesime Direzioni centrali (…)”, 
nonché l’art. 19, comma 2, in base al quale “I titolari dei Servizi tecnici (…) sono selezionati attraverso una 
valutazione comparativa tra gli appartenenti al primo e secondo livello professionale dell’Istat”;   

Visto, altresì, l’art. 20, comma 5, del citato Regolamento del personale, ai sensi del quale “Gli incarichi di 
Responsabile di Servizio tecnico (…) sono conferiti per un massimo di tre anni. Gli stessi possono essere 
revocati in caso di valutazione negativa, in relazione all’incarico ricoperto, ovvero a seguito della 
modificazione dell’assetto organizzativo dell’Ente”; 

Visto l’Allegato 1 alla Deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17 giugno 2022, concernente le “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, in vigore dal 1° luglio 2022, e, in particolare, l’art. 7 relativo 
ai compiti della Direzione centrale per i rapporti esterni, le relazioni internazionali, l’ufficio stampa e il 
coordinamento del Sistan (DCRE), nell’ambito della quale è collocato il Servizio Protezione dei dati 
personali, monitoraggio dei sistemi di sicurezza e rapporti con gli interessati (RPD);  

Vista la Deliberazione DOP/332/2021 del 19.04.2021, con la quale è stato conferito al dott. Davide COLOMBO 
l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione centrale per i rapporti esterni, le relazioni 
internazionali, l’ufficio stampa e il coordinamento del Sistan (DCRE) dell’Istituto, per un triennio a decorrere 
dal 26 aprile 2021; 

Visto l’art. 22, comma 2, del citato Regolamento del personale, in base al quale “Ai Responsabili dei Servizi 
tecnici (…) compete il trattamento economico determinato in conformità alle disposizioni normative e di 
contrattazione collettiva del comparto istruzione e ricerca”;  

Visto l’avviso prot. n. 2086228/23 del 29 settembre 2023 (codice CALL-RPD-2023), pubblicato in data 3 
ottobre 2023, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse al conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio “Protezione dei dati personali, monitoraggio dei sistemi di sicurezza e rapporti 
con gli interessati” (RPD), nell’ambito della “Direzione centrale per i rapporti esterni, le relazioni 
internazionali, l’ufficio stampa e il coordinamento del Sistan” (DCRE) dell’Istituto nazionale di statistica;  

Acquisite le manifestazioni di interesse e valutate le competenze possedute dai partecipanti alla 
procedura di valutazione comparativa, in relazione ai compiti attribuiti all’ufficio tecnico non generale 
citato;  



 

 

DIREZIONE CENTRALE PER I RAPPORTI ESTERNI, LE RELAZIONI INTERNAZIONALI, L’UFFICIO 
STAMPA E IL COORDINAMENTO DEL SISTAN (DCRE) 

 

2 
 

Considerato l’esito della valutazione effettuata, e ritenuto, pertanto, di conferire l’incarico dirigenziale di 
Responsabile del Servizio RPD, per un triennio a decorrere dal 18 ottobre 2023, alla dott.ssa Rosa 
PANARIELLO, dirigente tecnologo di primo l.p. di ruolo dell’Istat, considerato che “esprime un percorso 
formativo di ottimo livello. Le competenze ed esperienze maturate nella conduzione di processi produttivi e 
di ricerca sono eccellenti ed eccellenti sono valutate le capacità di realizzare innovazioni di processo e di 
prodotto. Anche nell’ambito delle capacità organizzative e di attitudine al lavoro in team la candidata 
esprime un profilo di eccellenza. Infine, la conoscenza delle procedure adottate dall'Istituto per la 
programmazione e la gestione delle attività di competenza è valutata di livello eccellente”; 

Vista la deliberazione DOP/1075/2023 del 17 ottobre 2023, con la quale la dott.ssa Rosa Panariello è inquadrata 
nel profilo di Dirigente tecnologo di I livello professionale, con decorrenza giuridica ed economica al 1° gennaio 
2023; 

Acquisito l’assenso dell’interessata; 

Visto il Codice di comportamento Istat allegato alla Deliberazione del Consiglio n. 18/2022 del 29 luglio 
2022 e in particolare l’articolo 7, comma 1, ai sensi del quale, ciascun dipendente è tenuto ad astenersi 
dall’adottare decisioni o dallo svolgere attività nei casi ivi indicati;  

Vista la dichiarazione resa ai sensi di quanto previsto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione e dal D. Lgs. 
n. 39/2013 e s.m.i. in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni. 

DELIBERA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi degli artt. 18, 19 e 20 del Regolamento del personale 
dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale, di 
Responsabile del Servizio “Protezione dei dati personali, monitoraggio dei sistemi di sicurezza e rapporti 
con gli interessati” (RPD), nell’ambito della “Direzione centrale per i rapporti esterni, le relazioni 
internazionali, l’ufficio stampa e il coordinamento del Sistan” (DCRE), dell’Istituto nazionale di statistica, 
per un triennio a decorrere dal 18 ottobre 2023 alla dott.ssa Rosa PANARIELLO, dirigente tecnologo di 
primo l.p. di ruolo dell’Istat. 

Art. 2 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 20, comma 5, del Regolamento del personale, gli incarichi di 
Responsabile di Servizio tecnico “possono essere revocati in caso di valutazione negativa (…), ovvero a 
seguito della modificazione dell’assetto organizzativo dell’Ente”. 

Art. 3 

Al personale preposto agli uffici tecnici non generali compete il trattamento economico determinato in 
conformità alle disposizioni normative e di contrattazione collettiva del comparto istruzione e ricerca, ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 22, comma 2, del Regolamento del personale. 

 

     IL DIRETTORE CENTRALE 

                                  

%firma%-1 


		2023-10-18T10:39:41+0200
	Davide Colombo
	 


		2023-10-18T08:51:25+0000
	Firma applicativa


		2023-10-18T08:51:25+0000
	Firma applicativa




